
 

 

 

 

 

 





 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 1  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 2  
 

Resumen 
 

Hoy en día, la generación de residuos domésticos derivada de la actividad humana e 

industrial es un tema de gran preocupación a nivel mundial. Los expertos consideran que el 

incremento de estos residuos, exponencialmente creciente, puede tener repercusiones muy 

negativas no sólo a nivel ambiental, sino también a nivel social, económico y sanitario.  

La depuración de las aguas es un tema principal en la Agenda 2030, dada la naturaleza 

semiárida o árida de gran parte de nuestro territorio y el creciente problema de 
[...]
avería en el homogeneizador, por ejemplo). Este caudal es debido a los 1000 m3/día de 

digestato, 300 m3/día de escurridos del DSM y 100 m3/día del drenaje procedente del filtro de 

anillas. 

Las bombas elegidas para este bombeo (1+1) para el caudal inicial de 1400 m3/día y 

unas pérdidas de carga totales de 14 m, serán las bombas sumergidas modelo 

ARS 100-26V/7.5/45V del fabricante “IDEAL” de 5.5 kW de potencia. Además, se usará una 

tubería de DN150.  

Se deberá instalar además unas boyas que midan el nivel del pozo. 

3.1.1. Homogeneizador 

 

El homogeneizador, es un pretratamiento de aguas residuales. Un pretratamiento es el 

proceso de eliminación de los constituyentes de las aguas residuales cuya presencia pueda 

provocar problemas de mantenimiento y funcionamiento de los diferentes procesos, 

operaciones y sistemas auxiliares.  



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 16  
 

Este homogeneizador se considera necesario, debido a las variaciones de caudal y pH 

que se pueden producir en el afluente de la EDAR. Así, se conseguirá aumentar el rendimiento 

de los procesos de tratamiento aguas abajo. Sirve para amortiguar por laminación las 

variaciones de caudal, debido al flujo inconstante de los efluentes de las distintas etapas, así se 

conseguirá un caudal más uniforme. Además, actuará como depósito tampón regulador y 

neutralizador de pH, para lo cual se instalará un equipo de control de pH. 

El volumen útil con el que contará este homogeneizador será de 2940 m3, teniendo en 

cuenta que el tiempo de retención en este depósito es de un día y el caudal de entrada al 

homogeneizador es de 1400 m3/día. El fabricante “PAVER prefabricados S.A.” ofrece un 

depósito de diámetro 22.37 m y 8 m de altura. Este depósito se propone como semienterrado, 

en el que 5 m serán vistos. 

Para la aireación y agitación (también llamado Korting) de este reactor se propone un 

sistema de toberas AEMJET. En estos AEMJET se produce el efecto “Venturi”, creando un 

intenso contacto líquido-aire y mezclando las dos corrientes, mientras se forman burbujas de 

tamaño micrométrico. El flujo mezclado sale de las boquillas a altas velocidades que permiten 

un movimiento continuo dentro del tanque.  

Se pueden distinguir dos tipos de sistemas de toberas AEMJET, el AEMJET-I y 

el AEMJET-O. La diferencia entre estas simplemente es su distribución de las toberas, en las 

que la primera es una distribución alargada (en forma de brazo), lo que conlleva que tengan un 

mayor número de toberas; y el segundo tiene una forma circular (denominado vulgarmente 

como “piña” por su forma) y menor número de toberas. 

En este caso se utilizará un sistema de toberas AEMJET-I, con 22 toberas de aire y 

agua, estas deben tener el mismo número, ya que no sería lógico que una de las dos tuviera 

más toberas que la otra.  

Para el correcto funcionamiento de estos brazos Korting y que se produzca el efecto 

“Venturi”, es necesario una bomba de recirculación de agua y una soplante que proporcione 

aire. La tubería de menor diámetro será la que suministre aire, que será aproximadamente la 

mitad que la de recirculación de agua. El caudal de agua debe ser aproximadamente la mitad 

que el caudal de aire. En este caso, el caudal de aire es de 2205 m3/h y el de agua de 

1176 m3/h, por lo que se cumple esta relación aproximadamente. 

Se pide oferta al fabricante “AERZEN” para la soplante y se decide entre las ofertadas 

que la que mejor cumple es la soplante D36S, que soporta un caudal de 2083 m3/h.  

Para las bombas de recirculación, teniendo en cuenta este caudal aproximado de 

1200 m3/h y unas pérdidas de 3 m, se busca en el catálogo de “IDEAL” y se considera que la 

más adecuada es la bomba RN 450-400 PF, capaz de impulsar este caudal con unas pérdidas de 

10 m y una potencia de 55 kW.  

Se considera además que la tubería de aire será de DN200 y la de agua de DN400. 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 17  
 

En este homogeneizador se instalará una sonda de pH para regular este parámetro 

mediante la dosificación de sosa al 50%; y una sonda de sólidos para conocer la concentración 

existente. La dosificación de sosa estará almacenada en un depósito de doble pared 

calorifugado que cumple la normativa APQ6.    

Se contará también con una sonda Redox, en la que se medirá el estado oxidativo del 

sistema acuoso y se dosificará antiespumante al homogeneizador para evitar la creación de 

espumas en la superficie de este, además de contar con los medidores de nivel que deben 

tener todos los depósitos y pozos, bien sea en boya o embridado al depósito. 

 El depósito de antiespumante no está representado en la línea de proceso debido a 

sus pequeñas dimensiones. 

Se pasará al tratamiento físico-químico GEM mediante gravedad, a partir del 

homogeneizador, regulado mediante una válvula de mariposa neumática. 

3.1.2. Tratamiento físico-químico GEM 

 

El tratamiento físico-químico de flotación avanzada sirve para reducir la concentración 

de sólidos en suspensión y aceites y grasas presentes en el vertido mediante la adición de 

químicos y la introducción de aire disuelto, haciendo que se produzca la flotación de los 

mismos. 

Para esta EDAR, se ha elegido el sistema GEM de flotación. Este sistema GEM tiene 

unos cabezales LSGM que ofrecen la flexibilidad para cambiar la energía de mezcla a las 

características específicas de las aguas residuales y condiciones cambiantes. 

El sistema GEM satura el 100% de la corriente de agua con aire disuelto y al dejar libre 

la corriente de agua en la cámara de descompresión, el aire se expande formando millones de 

nano-burbujas desde el interior de los flóculos, haciendo que los mismos floten muy rápido. Es 

por esto, que el tanque de flotación en el sistema GEM es menor que en el sistema de 

flotación convencional. 

Además, con el sistema GEM se consigue un fango con mayor sequedad que con otras 

tecnologías de flotación. Este lodo podrá ser llevado a un tanque de almacenamiento con una 

válvula de purga para sacar el agua libre, ya que el fango en reposo seguirá expulsando agua. 

El sistema GEM airea y trata el 100% del agua residual bajo presión. Esto concede la 

capacidad de disolver rápidamente el aire en el agua residual antes de la adición de los 

productos químicos, lo que a su vez permite la incorporación de aire dentro de la estructura de 

flóculo y elimina la necesidad de sistemas de recirculación de agua por su aireación, esto hace 

que se reduzcan las obstrucciones en la recirculación. 

https://www.apici.es/wp-download/legislacion/ITCMIEAPQ6.pdf


 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 18  
 

El crecimiento del sistema GEM sólo está limitado por el tamaño de los cabezales 

LSGM. Para variar el caudal de agua simplemente, se variará el número de orificios abiertos en 

los cartuchos del interior de los cabezales. Esto permite una rápida adaptabilidad. 

El sistema GEM tiene incorporado un sistema de rasquetas para la recogida de lodos y 

los lleva hacia la tolva provisional de fangos. 

A la entrada al GEM se instalarán un caudalímetro para medir el caudal de entrada al 

sistema de flotación, y un transmisor de presión para verificar que el agua entra a la presión 

adecuada. 

La dosificación de coagulante y floculante se produce en los cabezales LSGM. Mediante 

la dosificación de coagulante se consigue agrupar partículas muy pequeñas cargadas 

eléctricamente (coloides) y se neutralizan las cargas eléctricas que mantienen separadas a las 

partículas coloidales (coagulación), se agrupan aumentando su tamaño y rompiendo el 

equilibrio. La adición de floculante hace que estas partículas aumenten de tamaño para 

eliminarlas con mayor facilidad. 

El reactivo coagulante que se dosifica, se almacenará en un depósito cilíndrico vertical 

de doble pared calorifugado que cumple con la normativa APQ6 de almacenamiento de 

líquidos corrosivos. El floculante será dosificado desde un equipo automático preparador de 

polielectrolito diluido. 

Una vez realizada la coagulación-floculación en los cabezales LSGM, el agua pasará a 

un tanque de flotación, desde el cual, el agua clarificada pasará al pozo de regulación.  

Los fangos son conducidos por gravedad para que no se rompa el flóculo hasta una 

instalación de secado de fangos con tornillo deshidratador DSM. Se instalará un bombeo (1+1) 

con bombas helicoidales en bypass por si fuera necesaria la ayuda de un bombeo.  

En la Tabla 3 se muestra la cantidad de fango espesado procedente del GEM, así como 

su sequedad. 

Salida de fango espesado 

Parámetro Valor Unidades 

Cantidad 450 Tn/día 

Sequedad 7 % 
Tabla 3. Parámetros de salida del GEM. 

El sistema GEM elegido es el GEM 150/300 XXL, a partir de una concentración de 

sólidos de 30000 mg/l y un caudal de 70-72 m3/h. Primeramente se había propuesto el sistema 

GEM 150/300, que es el mismo que el primero, pero con un tanque de flotación menor, ya que 

para esta concentración de sólidos anterior sería suficiente, pero al ser un caudal tan alto, se 

necesita un modelo que tenga un tanque mayor, por eso se opta por el modelo XXL. 

Como se ha comentado antes, la salida del GEM al DSM irá por gravedad, para evitar 

que se rompa el flóculo, pero se plantean dos bombas helicoidales (1+1) por si fuera necesario 

el bombeo. Estas bombas son el modelo MONO Z36KC11RMA para un caudal de 30000 l/h 

https://www.apici.es/wp-download/legislacion/ITCMIEAPQ6.pdf


 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 19  
 

según el fabricante “ALBOSA” capaces de impulsar un caudal de 30 m3/h con una altura 

manométrica máxima de 20 mca y potencia 5.5 kW. 

3.2. Eliminación del nitrógeno amoniacal 
 

Este proceso se compone de la parte del depósito intermedio, un filtro de anillas para 

la retención de sólidos, los intercambiadores de precalentamiento y calentamiento y la zona 

del Stripping. 

3.2.1. Depósito intermedio 

 

Previo al depósito intermedio existe un pozo de regulación, desde donde se bombeará 

agua residual al depósito posterior con un bombeo (1+1). Se necesita impulsar un caudal de 

65 m3/h (1535 m3/día) con unas pérdidas de 12 m, por tanto, se propone un bombeo 

sumergido con bombas ARS 100-30V/15/45 del fabricante “IDEAL” capaz de impulsar un 

caudal de 70 m3/h con unas pérdidas de 12 m y tiene una potencia de 75 kW. La tubería de 

impulsión será de DN150. En este pozo se contará con unas boyas medidoras de nivel. 

El depósito intermedio sirve como regulación de pH previamente a la eliminación del 

nitrógeno amoniacal y tiene un volumen útil de 310 m3 proporcionado por el fabricante 

“PAVER prefabricados S.A.”. Este depósito tiene un diámetro de 8.42 m y 6 m de altura. 

Además, está aireado mediante un sistema de aireación mediante toberas AEMJET-O, 

que lo alimenta por la parte del aire una soplante, y una bomba de recirculación por la parte 

del agua. El sistema de toberas AEMJET-O se compone de 3 toberas. 

El caudal de aireación es de 375 m3/h y el de recirculación de agua de 225 m3/h, por lo 

que, aproximadamente se cumple la proporción entre caudal de aire y agua. Para la aireación, 

se utiliza una soplante GM7L del fabricante “AERZEN”, capaz de soportar un caudal de 

381 m3/h. 

Para la recirculación de agua, teniendo en cuenta el caudal de recirculación anterior se 

elige una bomba centrífuga modelo GNI 125-20/15 del fabricante “IDEAL” que, para este valor 

de caudal, puede impulsar unas pérdidas de hasta 8 m. La tubería de aire será de DN100 y la 

de agua de DN200. 

Los valores de entrada al depósito intermedio son los mismos que los que salen del 

GEM hasta el bombeo de regulación intermedio y que se muestran en la Tabla 4. 

 

 

 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 20  
 

Salida GEM 

Parámetro Valor Unidades 

Caudal 1.535 m3/día 

DQO 7.000 kg/día 

SST 500 kg/día 

NTK 2.500 kg/día 

pH 8 upH 
Tabla 4. Parámetros de vertido de salida del GEM. 

A este depósito se le dosificará sosa para aumentar el pH del vertido, ya que se 

necesitará un aumento del pH para el posterior proceso de Stripping. La sosa estará 

almacenada en un depósito de doble pared calorifugado que cumple con la normativa APQ6. 

Es importante que tanto el depósito como las tuberías de dosificación de sosa al 50%, estén 

calorifugados, ya que se cristaliza a unas temperaturas no muy bajas.  

Se contará con una sonda de pH y una boya o controlador de nivel. 

También habrá una dosificación de antiespumante para evitar la formación de 

espumas en la superficie. 

El vertido es bombeado (1+1) hasta un filtro de anillas que ayudará a la retención de 

sólidos en suspensión antes de pasar al proceso de desgasificación del amoniaco. Estas 

bombas de impulsión centrífugas serán el modelo GNI 80-40/40 del fabricante “IDEAL” capaz 

de impulsar un caudal de 70 m3/día con unas pérdidas hidráulicas de 55 m. 

Se propone además otro bombeo en bypass (1+1) directamente al tratamiento 

biológico (este caso sólo se dará si el Stripping deja de funcionar correctamente y/o el vertido 

que llega al depósito intermedio tiene los valores adecuados de nitrógeno para que se 

produzca la nitrificación-desnitrificación en el tratamiento biológico). Las bombas centrífugas 

que impulsan el agua al reactor anóxico en bypass son el modelo GNI 65-20/5.5 del fabricante 

“IDEAL” capaz de impulsar un caudal de 70 m3/h a una altura de 13 m.  

Se deberá instalar un caudalímetro para cada una de las salidas de agua. 

3.2.2. Filtro de anillas 

 

Pasar el vertido por un filtro de anillas es importante para el correcto funcionamiento 

del Stripping posterior, ya que el fabricante de este último exige una cantidad máxima de 

sólidos en suspensión a la entrada de este proceso de 150 kg/día. 

El modelo elegido es el FT 212 AA del fabricante “AZUD”, con un caudal máximo 

admisible de 210 m3/h. Este filtro de anillas tiene 100 micras de paso y se compone de 12 

filtros.  

El filtro propuesto por “AZUD” permite la limpieza secuencial a baja presión de cada 

filtro en sentido inverso al de filtración, utilizando una mezcla de agua filtrada y aire 

https://www.apici.es/wp-download/legislacion/ITCMIEAPQ6.pdf


 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 21  
 

comprimido almacenada en un tanque auxiliar, mientras continúa el suministro de agua 

filtrada aguas abajo. El lavado se lleva a cabo con muy poco volumen de agua. 

Se propone además un drenaje de este filtro de anillas de unos 100 m3/día, el cual se 

llevará por gravedad hasta el depósito Buffer 1, para que vuelva a pasar por el GEM y eliminar 

estos sólidos.  

3.2.3. Intercambiadores de calor 

 

Se proponen dos intercambiadores de calor: uno de precalentamiento y otro de 

calentamiento. Con esto, se pretende aumentar la temperatura hasta una temperatura 

superior a 60 ºC, que es la necesaria para el correcto funcionamiento del Stripping.  

Para el intercambiador de calor de precalentamiento, el agua de entrada es de 25 ºC y 

el fabricante nos asegura que la de salida será de 45 ºC para el conducto de agua fría. Para el 

conducto de agua caliente, se tendrá una temperatura de 65 ºC de entrada procedente de la 

salida del Stripping, y una temperatura de salida de 45 ºC.  

Para el intercambiador de calor de calentamiento, la temperatura de entrada es de 

45 ºC y la de salida nos asegura el fabricante que llegará a ser de 65 ºC para el conducto del 

agua fría, y para el conducto de agua caliente, se contará con un agua de fábrica de entrada a 

95 ºC y de salida de 75 ºC. Esta agua de fábrica procederá de un proceso de cogeneración a 

partir del biogás procedente de la digestión anaerobia. 

Como se muestra en el Anexo II, el caudal másico es de 65 kg/h y se decide que el 

modelo para ambos intercambiadores es el T8 MFM del fabricante “ALFA LAVAL”, con brida de 

entrada y salida DN80. 

Se cuenta además con un depósito CIP de 2 m3 que sirve para la limpieza de los 

intercambiadores mediante dosificaciones de ácido e hipoclorito, necesario para disminuir 
[...]
al modelo GNI 65-26/7.5 del fabricante “IDEAL”, capaces de transmitir un caudal 

de 70 m3/h. 

3.5. Secado de fangos del GEM mediante tornillo DSM 
 

Según el pilotaje realizado en una planta similar, se producen diariamente 24 

toneladas de materia seca al día, con una sequedad del caudal de entrada del 7%. Este fango 

producido por el GEM es el obtenido para un caudal punta, por tanto, no son datos 

característicos, ya que, rara vez funcionará en estas condiciones, y normalmente, se hará con 

un caudal medio. 

Para la deshidratación de los fangos, se propone un tornillo DSM que satisface estas 

necesidades anteriores expuestas, pero como he comentado antes, el cliente nos facilita que 

no se producirá habitualmente este caudal punta, por lo que deciden poner un tornillo más 

pequeño, con capacidad nominal de 360 kg MS/h pudiendo alcanzar 600 kg MS/h en función 

del lodo a tratar, ya que pueden regular su caudal. Este tornillo deshidratador es el modelo 

DSM 702 D del fabricante “Clean Water Technology”. 

Los lodos provenientes del sistema GEM se conducen al tubox por gravedad para que 

no se rompa el flóculo, donde se acondiciona el fango con el polímero diluido. 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 28  
 

El interior de la estructura del Sistema DSM está compuesto por placas de anillos 

separadores cilíndricos móviles. El movimiento rotacional con el tornillo de paso variable 

proporciona un proceso continuo de deshidratación. Su diseño hace que se eliminen las 

posibles obstrucciones. 

Es un sistema completamente automatizado, por lo que hace falta una atención 

mínima del operario. Además, es especialmente útil en la deshidratación de lodos urbanos con 

bajo contenido de sólidos y en las industrias que generan lodos con un alto contenido en 

aceites y grasas. 

Se distinguen tres zonas dentro del sistema: la zona de espesamiento (donde el lodo se 

hace más denso), la zona de deshidratación (donde se elimina el agua del lodo por la presión 

generada por el anillo estático y los anillos móviles) y la zona de escurridos (donde un plato 

estático aumenta la presión y se produce la torta deseada). 

Algunas de las ventajas del tornillo deshidratador de fangos son las siguientes: 

- Proceso contra lavado ajustable en frecuencia y tiempo, y el sistema de anillos 

anti-obstrucción para mantener el sistema limpio. 

- Capacidad de tratar un efluente de recirculación con un contenido en sólidos muy 

bajo. 

- Reducido tamaño. 

- Fácil de operar y mantener.  

- Bajo consumo energético. 

El proceso de deshidratación de fangos mediante el Sistema DSM es el siguiente: 

1. Por gravedad (si no es posible se usará el bombeo), para evitar romper el flóculo, el 

fango producido por el GEM se conduce desde la tolva de fangos al tubox. 

2. En el tubox se acondicionará con el floculante producido por el sistema de preparador 

de polielectrolito. 

3. En la zona de deshidratación, el espacio entre anillos móviles y fijos es menor. Gracias 

a esto, el lodo sale en forma de torta. 

4. Se descarga esta torta deshidratada mediante una bomba helicoidal (1+1) hasta un 

contenedor. 

5. Los escurridos y el vaciado se conducen a un pozo de bombeo de escurridos que 

posteriormente se bombeará al depósito Buffer 1 o al depósito intermedio para volver 

a tratar esta agua residual (dependerá de su turbidez).  

Como se explica en el Anexo I, se eligen dos bombas helicoidales (1+1) capaces de 

impulsar 6 m3/h cada una a la salida del tornillo deshidratador DSM hasta un contenedor 

donde se enviará la torta. Estas bombas son el modelo MONO W18BC11RPA del fabricante 

“ALBOSA” con capacidad para impulsar este caudal y una potencia de 11 kW. La tubería será 

de DN125. 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 29  
 

Se obtienen unos parámetros de escurrido del DSM mostrados en la Tabla 7 y unos 

parámetros del fango deshidratado mostrados en la Tabla 8. 

Escurrido DSM (retorno) 

Parámetro Valor Unidades 

Caudal 300 m3/día 

DQO 7.000 mg/l 

SST 500 mg/l 

NTK 2.500 mg/l 

PT 40 mg/l 

AyG 200 mg/l 

pH 8 upH 
Tabla 7.Parámetros del escurrido del tornillo deshidratador DSM. 

Fango deshidratado DSM 

Parámetro Valor Unidades 

Cantidad 150 Tn/día 

Sequedad 25 % 
Tabla 8. Parámetros del fango deshidratado del DSM. 

El bombeo sumergible (1+1) desde el pozo de escurridos hasta el depósito Buffer 1 o al 

depósito intermedio, se realizará con unas bombas del fabricante “IDEAL” modelo ARS 100-

26/7.5E/45, capaz de impulsar un caudal de 20 m3/h a una altura de 18.7 m y tienen una 

potencia de 5.5 kW. Se dispondrá de unas válvulas automáticas todo/nada para enviar los 

escurridos del DSM por el camino que se considere necesario según los parámetros de grasas, 

sólidos en suspensión, etc. medidos mediante una sonda de turbidez. Este pozo también 

contará con una boya medidora de nivel. 

3.6. Dosificaciones 
 

Las bombas dosificadoras serán las PRIUS D, del fabricante “DOSIM” para todas las 

dosificaciones. Será un total de 20 bombas dosificadoras en las que dos de ellas serán para la 

dosificación de coagulante al sistema de flotación GEM; seis de ellas para la dosificación de 

sosa al homogeneizador, al depósito intermedio y al Stripping; dos de ellas para la dosificación 

de ácido en la tubería de impulsión desde el Stripping al reactor anóxico y para el agua 

acidificada de la torre Scrubber; y dos de ellas para la dosificación de antiespumante del 

tratamiento biológico. Además, se usarán cuatro más para la dosificación de ácido (dos para la 

limpieza de los intercambiadores y dos para la de MBR) y otras cuatro para la dosificación de 

hipoclorito (para la limpieza de intercambiadores y del MBR). Cada pareja de bombas, se 

almacenarán en un armario de dosificación distinto. 

Para las dosificaciones de polielectrolito del sistema de flotación GEM se calcula el 

caudal de floculante en el Anexo II según el Jar-test realizado por “Clean Water Technology”. 

Este caudal es de 5805 l/h, por lo que, sabiendo este, buscaremos en el catálogo del fabricante 

“ALBOSA” y se elegirá el modelo de dos bombas helicoidales modelo C23KC11RMA, con 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 30  
 

capacidad para impulsar un caudal de hasta 2500 l/h cada una, de pérdidas de hasta 20 m y 

con una potencia de 0.75 kW. Además, deberemos elegir también el equipo preparador de 

polielectrolito. Calculado el caudal anterior de dosificación de floculante se elige que el equipo 

adecuado es el modelo POLIBASIC AP 80 del fabricante “POLITECH” que proporciona un caudal 

de hasta 8000 l/h. 

En el caso del tornillo deshidratador DSM, el caudal de polímero preparado necesario 

será de 4200 l/h, con una concentración del 0.25%. El porcentaje de disolución que trabaja 

AEMA varía desde el 0.25% hasta el 0.5%. En este caso, se decide aumentar la concentración al 

0.3%, lo que provocará un menor caudal de dosificación, cuyo valor es de 3500 l/h. 

Basándonos en estos datos, se elegirá el modelo POLIBASIC AP40 capaz de impulsar un caudal 

de hasta 4000 l/h. Para el bombeo de polielectrolito del DSM se usan dos bombas helicoidales 

del fabricante “ALBOSA” modelo C1XKC11RMA, capaces de impulsar un caudal de 3400 l/h 

cada una para unas pérdidas de 20 m y con una potencia de 1.1 kW. 

Todos los depósitos de dosificación deben cumplir la normativa APQ6 para químicos 

corrosivos. Todos estos, serán pedidos al fabricante “PROFEPLAS” y cada uno de ellos tendrá 

sus propios medidores de nivel.  

El depósito de coagulante (policloruro de aluminio) y el de sosa 50% se proponen 

como calorifugados, ya que los puntos de congelación de estos son de 0˚C y 12˚C 

respectivamente. Así pues, para evitar la congelación de estos químicos y que cristalicen, se 

propone este sistema de recubrimiento.  

Estos depósitos, salvo el de antiespumante y el de ácido, serán de capacidad de 50 m3. 

Para el ácido sulfúrico serán dos depósitos de 25 m3 por motivos de seguridad para no 

acumular una gran cantidad de ácido en un mismo depósito. Para el antiespumante, es 

suficiente un depósito pequeño de aproximadamente 5 m3. 

3.7. Sistema de gestión SCADA 
 

Por último, hablaré del sistema de gestión SCADA. SCADA es un método de gestión y 

control que permite la supervisión del proceso. Este sistema permite el manejo automático de 

procesos que, mediante la introducción de una consigna, actuarán de manera autónoma, 

siendo vigiladas y registradas todas sus acciones en el histórico de datos y alarmas que incluye 

el sistema. 

Permite la visualización del proceso y acciones individuales que se han llevado a cabo o 

se están llevando a cabo, pudiendo cambiar a manual o no cada equipo.  

SCADA cuenta con un sistema de alarmas donde se pueden visualizar las anomalías 

ocurridas en la planta, controlarlas y gestionarlas; además de una pantalla de mantenimiento 

de equipos. 

https://www.apici.es/wp-download/legislacion/ITCMIEAPQ6.pdf


 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 31  
 

También se pueden visualizar y modificar todas las consignas de funcionamiento de la 

planta o por medio de gráficas en tiempo real, se pueden visualizar las variables que se 

consideren necesarias, para así conocer los estados y rendimientos de la planta. 

4. Conclusiones 
 

Para este TFG se ha contado con la ayuda de la empresa AEMA, y con la que he 

colaborado en calidad de contratado para su correcta elaboración, desde el cálculo del 

prediseño, hasta el desarrollo de planos de implantación y de PID para montadores previos a la 

instalación. 

Se ha implementado la instalación de una EDAR para el mejor aprovechamiento del 

digestato líquido procedente de una planta de digestión anaerobia del cliente HTN Biogás. El 

digestato se caracteriza sobre todo por tener una gran cantidad de nitrógeno. Por ello, se 

necesita hacer una instalación diferente a otras más básicas, el gran cambio respecto a otras es 

la zona del Stripping. 

Además, también es importante reducir en gran cantidad los sólidos en suspensión, 

aceites y grasas, y el fósforo, por lo que se propone un tratamiento físico-químico muy eficaz 

como es el GEM y los filtros de anillas para disminuirlos previo a la zona de desgasificación del 

amoniaco.  

Se han realizado todos los cálculos técnicos y dimensionamiento de tuberías, válvulas y 

bombas; buscando los fabricantes y seleccionando los elementos óptimos para la instalación, 

respetando las instalaciones que ya existen.  

Finalmente, mediante las cinco fases que hemos definido previamente (eliminación de 

sólidos en suspensión, eliminación del nitrógeno amoniacal, tratamiento biológico, sistema de 

ultrafiltración MBR y deshidratación de fangos), los datos permiten concluir que se alcanza el 

objetivo fijado al principio de este trabajo: conseguir un vertido que cumple los parámetros 

exigidos por la Confederación Hidrográfica del Ebro y/o la Dirección General del Medio 

Ambiente de Navarra. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 32  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 33  
 

Bibliografía 

 

Apuntes Ingeniería térmica. Grado Ingeniería Mecánica. Tema 4: Intercambiadores de calor. 

Apuntes Mecánica de Fluidos. Grado Ingeniería Mecánica. Tema 7: Flujo en conductos. 

Apuntes Mecánica de Fluidos. Grado Ingeniería Mecánica. Tema 8: Flujo en canales. 

CEDEX, TOMO III, DIMENSIONAMIENTO DE UNA EDAR (página 45). 

Trabajo Fin de Máster: Tratamiento físico-químico y Jar-test. J.Mascarós Vicedo. 2013. 

METCALF, página 1424. 

Documentación propia de la empresa AEMA. 

Ofertas recibidas por parte de fabricantes de los distintos equipos. 

Tamiz Rotativo - GEDAR - Tratamiento de Aguas 

Tamizado - Wikipedia, la enciclopedia libre 

Sistema GEM - Tecnología de Flotación Avanzada, para el tratamiento de aguas residuales en la 

industria de Gestión de Residuos Peligrosos en España 

Estudio piloto de la tecnología de floculación-flotación avanzada “Sistema GEM®” aplicado en 

aguas residuales industriales del sector avícola 

Instalación del Sistema GEM® en dos plantas del mayor procesador de cítricos de Sudáfrica 

(aguasresiduales.info) 

Sistema DAF para tratamiento de aguas residuales (sigmadafclarifiers.com) 

Coagulacio-Floculacion (elaguapotable.com) 

Microsoft PowerPoint - C3 Tema 06 COAGULACIÓN Y FLOCULACIÓN [Modo de compatibilidad] 

(upct.es) 

Sistema de aireación AEMJET, eficiencia energética con mínimo mantenimiento - Aguas 

Industriales 

Filtros de anillas | Lama 

Desgasado de Lixiviados - Tecnium 

ficha9.pdf (arc-cat.net) 

model matematic (upc.es) 

https://www.gedar.com/residuales/desbaste/tamizrotativo.htm#:~:text=El%20tamiz%20rotativo%20es%20una,a%20su%20dise%C3%B1o%20de%20construcci%C3%B3n
https://es.wikipedia.org/wiki/Tamizado
https://www.aguasresiduales.info/revista/casos-de-exito/sistema-gem-tecnologia-de-flotacion-avanzada-para-el-tratamiento-de-aguas-residuales-en-la-industria-de-gestion-de-residuos-peligrosos-en-espana
https://www.aguasresiduales.info/revista/casos-de-exito/sistema-gem-tecnologia-de-flotacion-avanzada-para-el-tratamiento-de-aguas-residuales-en-la-industria-de-gestion-de-residuos-peligrosos-en-espana
https://www.aguasresiduales.info/revista/casos-de-exito/estudio-piloto-de-la-tecnologia-de-floculacion-flotacion-avanzada-sistema-gem-aplicado-en-aguas-residuales-industriales-del-sector-avicola
https://www.aguasresiduales.info/revista/casos-de-exito/estudio-piloto-de-la-tecnologia-de-floculacion-flotacion-avanzada-sistema-gem-aplicado-en-aguas-residuales-industriales-del-sector-avicola
https://www.aguasresiduales.info/revista/noticias/instalacion-del-sistema-gem-en-dos-plantas-del-may-OktEP
https://www.aguasresiduales.info/revista/noticias/instalacion-del-sistema-gem-en-dos-plantas-del-may-OktEP
https://sigmadafclarifiers.com/es/noticia/tecnologia/sistemas-daf-tratamiento-aguas-residuales
http://www.elaguapotable.com/coagulacion-floculacion.htm
https://ocw.bib.upct.es/pluginfile.php/6019/mod_resource/content/1/Tema_06_COAGULACION_Y_FLOCULACION.pdf
https://ocw.bib.upct.es/pluginfile.php/6019/mod_resource/content/1/Tema_06_COAGULACION_Y_FLOCULACION.pdf
http://aguasindustriales.es/sistema-aireacion-aemjet/
http://aguasindustriales.es/sistema-aireacion-aemjet/
https://lama.es/filtros-de-anillas/
https://www.tecnium.es/es/sectores/rsu-mbt-plantas/desgasado-de-lixiviados/
http://www.arc-cat.net/es/altres/purins/guia/pdf/ficha9.pdf
http://lacova.upc.es/~plantapilot/castella/model%20matematic_2.4.html


 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 34  
 

Nitrificación-desnitrificación de la fracción líquida de purines en re - Artículos - 3tres3, la 

página del Cerdo 

El biorreactor de membrana MBR | Formación de ingenieros (tecpa.es) 

Biorreactor MBR: Descripción, funciones y aplicación | Bluegold 

Finalizada EDARi de Queserías Entrepinares (blogdelagua.com) 

MBR Introduction (lenntech.com) 

Microsoft Word - FT-BIO-010-MBR A20151104.docx (wateractionplan.com) 

Deshidratación de fangos EDAR con tornillos deshidratadores - Aguas Industriales 

Tornillo deshidratador de fangos IEA PRESS - Serproagua 

Filtro prensa “”MURANO”” hidráulico para la deshidratación de lodos. - Estruagua 

Recurso: Entendiendo el Digestato | HRS Heat Exchangers (hrs-heatexchangers.com) 

6.-ruben-rodriguez.pdf (fundacionnaturgy.org) 

Decantador Centrífugo - Cbb Decanter s.r.l. 

Microsoft Word - ITCMIEAPQ6.doc (apici.es) 

Efecto Venturi - Wikipedia, la enciclopedia libre 

Definición de Calorifugar o Aislar | Glosario de Surdry S.L. 

Eutrofización: Causas, consecuencias y soluciones | iAgua 

Conductividad (electrolítica) - Wikipedia, la enciclopedia libre 

Microsoft Word - 3.1.4.0 FI pH.doc (ca.gov) 

Bulking filamentoso, ¿amigo o enemigo? – Fisicoquímicos EDAR (fqedar.com) 

anaerobiosis - Definición - WordReference.com 

Nitrógeno total Kjeldahl - Wikipedia, la enciclopedia libre 